
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 98 del 28/11/2023 
 
Oggetto: Nomina Commissione agraria - Atto di indirizzo.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 17.10 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 Si da atto che il Sindaco partecipa alla seduta in videoconferenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la Legge regionale del Lazio n. 38 del 22 dicembre 1999, ad oggetto “Norme sul governo del 
territorio”; 
Considerato che la detta Legge, tra le altre cose, disciplina i PUA, ossia i Piani di Utilizzazione 
Aziendale che possono essere presentati al Comune per l’attuazione dei programmi di miglioramento 
aziendale delle aziende agricole; 
Letto, in particolare, l’art. 57, comma 6, della predetta L.R. n. 38/1999, il quale stabilisce che “Il PUA 
è sottoposto al preventivo parere di una commissione, denominata “Commissione agraria”, nominata dal 
comune, di cui fanno parte un rappresentante della struttura comunale competente e due esperti esterni dottori 
agronomi forestali o periti agrari, ovvero agrotecnici o agrotecnici laureati ovvero da geometri indicati dalle 
organizzazioni professionali del settore agricolo, dagli ordini e dai collegi professionali del settore agricolo. La 
Commissione agraria dura in carica cinque anni e i suoi membri possono essere confermati una sola volta. Gli 
oneri per il funzionamento della Commissione sono a carico del comune che l’ha istituita, il quale può, con 
apposita deliberazione, determinare le relative spese di istruttoria. La Commissione agraria si esprime in 
merito:  

a) alla verifica dei presupposti agronomici e/o forestali ed economico-produttivi; 
b) alla verifica degli aspetti paesistico-ambientali ed idrogeologici; 
c) alla verifica di coerenza e di compatibilità con i piani sovraordinati generali e di settore; 
d) alla verifica dei requisiti soggettivi del proponente; 
e) alla verifica delle caratteristiche dell’azienda agricola; 
f) in relazione agli impianti destinati alla produzione di calore e di elettricità alimentati da biomasse, 
alla verifica della rispondenza degli stessi alle reali esigenze dell’azienda agricola e della 
proporzionalità rispetto alla tipologia ed alle dimensioni dell’azienda stessa; 
g) alla verifica della effettiva necessità di realizzazione delle opere infrastrutturali proposte nonché la 
possibilità di soluzioni alternative di minor impatto e della mitigazione degli effetti; 
g bis) alla verifica del rispetto degli obblighi di cui al comma 8 e dei vincoli previsti all’articolo 58 e 
alla corretta individuazione della superficie aziendale asservita”; 

Verificato che la precedente Commissione, nominata in virtù di Delibera di Giunta comunale n. 37 
del 12.03.2018, risulta scaduta e, pertanto, deve procedersi alla nuova nomina; 
Ritenuto, pertanto, di nominare quale componente del Comune della detta Commissione il 
Responsabile del Settore Tecnico – Ing. Claudia Giulianelli, con funzioni di Presidente; 
Ritenuto, altresì, relativamente ai membri esterni, di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore 
Amministrativo affinché inoltri apposita richiesta alle organizzazioni professionali del settore 
agricolo, agli ordini ed ai collegi professionali del settore agricolo; 
Ritenuto di stabilire che, oltre ai due membri esterni effettivi, saranno nominati altresì due membri 
esterni supplenti, allo scopo di consentire il funzionamento della Commissione anche in caso di 
impedimento o assenza temporanea di uno dei componenti titolari; 
Ritenuto, inoltre, di stabilire che, nel caso in cui dovessero pervenire designazioni in numero 
superiore a quello necessario, la nomina verrà fatta sulla base di una valutazione dei relativi curricula 
nonché delle pregresse esperienze maturate, assicurando altresì la parità di genere laddove possibile; 
Ritenuto, ancora, di stabilire che, all’esito di quanto sopra, la nomina formale della Commissione sarà 
fatta con Decreto sindacale; 
Ritenuto, anche, di stabilire che, nella ipotesi in cui nessuna delle organizzazioni, ordine e collegi 
interpellati, provveda all’indicazione dei nominativi, o nella ipotesi in cui vengano indicati nominativi 
di numero inferiore a quelli richiesti, l’Ente provvederà alla ricerca delle candidature mediante avviso 
pubblico, demandando sin d’ora al Responsabile del Settore Amministrativo tutto quanto all’uopo 
eventualmente necessario; 
Ritenuto, infine, di stabilire che per ciascuna pratica sottoposta alla Commissione come sopra 
nominata saranno dovuti diritti di istruttoria per € 250,00 di cui € 50,00 per diritti di segreteria ed € 
200,00 da suddividersi in parti uguali tra i componenti esterni della Commissione a titolo di 
compenso; il compenso così determinato sarà da intendersi omnicomprensivo di ogni onere; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 
Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 
- di procedere alla nomina della Commissione agraria di cui all’art. 57, comma 6, della Legge 
regionale del Lazio n. 38 del 22 dicembre 1999; 
- di nominare quale componente del Comune della detta Commissione il Responsabile del Settore 
Tecnico – Ing. Claudia Giulianelli, con funzioni di Presidente; 
- relativamente ai membri esterni, di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo 
affinché inoltri apposita richiesta alle organizzazioni professionali del settore agricolo, agli ordini ed 
ai collegi professionali del settore agricolo; 
- di stabilire che, oltre ai due membri esterni effettivi, saranno nominati altresì due membri esterni 
supplenti, allo scopo di consentire il funzionamento della Commissione anche in caso di impedimento 
o assenza temporanea di uno dei componenti titolari; 
- di stabilire che, nel caso in cui dovessero pervenire designazioni in numero superiore a quello 
necessario, la nomina verrà fatta sulla base di una valutazione dei relativi curricula nonché delle 
pregresse esperienze maturate, assicurando altresì la parità di genere laddove possibile; 
- di stabilire che, all’esito di quanto sopra, la nomina formale della Commissione sarà fatta con 
Decreto sindacale; 
- di stabilire che, nella ipotesi in cui nessuna delle organizzazioni, ordine e collegi interpellati, 
provveda all’indicazione dei nominativi, o nella ipotesi in cui vengano indicati nominativi di numero 
inferiore a quelli richiesti, l’Ente provvederà alla ricerca delle candidature mediante avviso pubblico, 
demandando sin d’ora al Responsabile del Settore Amministrativo tutto quanto all’uopo 
eventualmente necessario; 
- di stabilire che per ciascuna pratica sottoposta alla Commissione come sopra nominata saranno 
dovuti diritti di istruttoria diritti di istruttoria per € 250,00 di cui € 50,00 per diritti di segreteria ed € 
200,00 da suddividersi in parti uguali tra i componenti esterni della Commissione a titolo di 
compenso; il compenso così determinato sarà da intendersi omnicomprensivo di ogni onere; 
- di dare atto che la Commissione agraria dura in carica cinque anni e i suoi membri possono essere 
confermati una sola volta. La Commissione agraria, fermi restando altri eventuali compiti stabiliti 
dalle norme vigenti, si esprime in merito:  

a) alla verifica dei presupposti agronomici e/o forestali ed economico-produttivi; 
b) alla verifica degli aspetti paesistico-ambientali ed idrogeologici; 
c) alla verifica di coerenza e di compatibilità con i piani sovraordinati generali e di settore; 
d) alla verifica dei requisiti soggettivi del proponente; 
e) alla verifica delle caratteristiche dell’azienda agricola; 
f) in relazione agli impianti destinati alla produzione di calore e di elettricità alimentati da 
biomasse, alla verifica della rispondenza degli stessi alle reali esigenze dell’azienda agricola e 
della proporzionalità rispetto alla tipologia ed alle dimensioni dell’azienda stessa; 
g) alla verifica della effettiva necessità di realizzazione delle opere infrastrutturali proposte 
nonché la possibilità di soluzioni alternative di minor impatto e della mitigazione degli effetti; 
g bis) alla verifica del rispetto degli obblighi di cui al comma 8 e dei vincoli previsti all’articolo 
58 e alla corretta individuazione della superficie aziendale asservita; 

- di trasmettere la presente, in elenco, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL; 
- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ad ogni effetto di legge. 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  01/12/2023       al  16/12/2023           al n. 645     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 01/12/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/11/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


